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Cludnd:VALLEDUPAR

OFICIO No. 2019000798-YM 
Oopnflamontn:CES 

Codigo postat:bOO 

Envio:RM39524C Valledupar, 11 dejunio de 20-19. 

Ciudad:VALLEDIPAR 
/ 

béparlameotO: CESAIj 

Código Postal: 
Focha Pre-AdmlE 
21/00/2019 l2:16:0 

Er 

Sefiora: - - - - - 

- MoNICA.DoLoRESmNcoN.BoLIvAR  - 
1:I0No. 15 --03 Centro 

Correo electrónico: injangel24hotmai1.èom  

- Ya11ea,ccar.; 

Referencia: respuesta a oficio de fecha 18 de marzo de 2C-19 

En atención a la petición interpuesta mediante el oficio de -referencia, por medio de la cual 
solicita aphcai el descuento del abono efectuado en fecha 10 de octubre de 2018 mediante 
recibo de abono no. 20181-1130158940, del que manifiestáno se ye reflejado en el recibo 
de page de Impuesto Predialao 2019; m-permito cornunicarlo siguiente: 

Rectificado en el Listado de Pagos registrados en el Sistema de Información Tributaria 
Municipal, se pudo coniprohar la ap1icación del pago antes niericionado- comO abono a la 
obligacion del predio identificado con referencia catastral no 01-01-00-00-0153-0011-0-
00-00-0000, a nombre de NIMIA BOLIVAR CAMPO, C.C. 26998521. 

Cabe resaltar que el abono de Un Millón Quinientos Mu Peos ($1.500.000) fue efectuado 
- ánicamente a la vigencia 2017 del Impuesto P-redial Unificado, por lo anterior, me 

permito hacerle aclaracion del saldo pendiente a fecha 11 de octubre de 2018 

01 01 0153 00 -000 —
Liquidacion 

- Vigencia01 i - - 
$182.509.000 Avalüo : 

- ----Destino Habitacional 
- Tarifa - - - - 0,Q07 

Predial = $1.278.000 
Sobretasa Ambiental - - - - $273.764 
Söbretasa Bomberil $6&900 
Total Liquidación- - $l.615.664 - - 
Intereses Oct/2018 - - $628,000 

TOTKL DEIJDA Oct/2018 $2 243 664 
ABONO $1500000 

- W - i2i S -$36 - 

Consecuentemente, el saldo actual por la vigencia 20-17 es igual a Ochocientos Cincuenta 
y Dos Mu Seiscuentos Sesenta y Cuatro Pesos ($852 664), ya que, los intereses moratorios 
son causados diariamente en concordancia con el Articulo 635 del Estatuto Trubutario 
Nacional. - - - - - - -- - - - - -- 
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Jefe do Rentas Municipales 
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SE CRETARIA DE 
ValleduparAvanza HACIENDA 

DE VALLEDUPAR 

COD SH-FR-024 OFICIO VOl — 12/2015 

OFICINA DE RECAUDO 

OFICIO No. 2019000798-YM 

Por ültimo, le exhorto a cancelar su obligación tributariaaprovechando los incentivos 
otorgads por el Concej o Municipal de Valledupar, el cual, a través del Acuerdo No. 001 
de 219; estableció un beneficio temporal del setenta por ciento (70 %) de descuento en 

iritereses moratorios de las obligaciones causadas - durante los periodos 2018 y 
i1tridies, si se realiza el pago total del impuesto hasta el 30 de junio de. 2019.; y un 

beneficio del cincuenta por ciento (50 %) dé descuento en intereses moratorios si el pago 
total se efecta desde el 1° dëjiiliô de 2019 hasta el 31 de bctubre de 2019. 

En. e.stos-têrrn-inos. espero-haber atendido-su- solicitud, dándo.le en .consçcueneia un-
resptiesthclàra:y comprensible sobré el particular. 

Cordialmente, 

JOHANAINATALI DAZA ME,T'RE 
Jefe de Re(audo Municipal. 

A 

PROYECTO  REVISO APROBO 
Vlvlolina 

Contratista  

-)- 

Johana Natali Daza Mestre 
Jefe deRentas Municipales 

: Johana Natali Daza Mestre 
Jefe de Rentas Mtinieipales• 

Ca e a 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valledupar-cesar,gov.có 
Valledupar -Cesar 
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MAPIA JOSE MEJIA DC SARMIEN SH-201 9-OR-000833 ym 

Valledupar, 21 de junio de 2019 
f 
/ 

Señores 
MARIA JOSE MEJIA DE SARMIENTO 
CARRERA 10 No. 16E  42 

Cordial saludo. 

Gracias at pago de los impuestos municipales avanzamos dia a dia en Ia consolidaciOn de 
una Valledupar mejor, donde cada uno aporta para que nüestra ciudad y sus habitantes ganen. 

La Secretaria de Hacienda Municipal LE SOLICITA ENVIAR COPIA DE LOS PAGOS REALIZADOS 
FOR CONCEPTO DEL IMPUESTO E ESPACIO PUBLICO Y EQUIPAMIENTO de Ia liquidación 
correspondiente segUn se indica a continuaciOn: 

DirecciOn: CARRERA 10 No. 16  42 
Referencia:000200031 949000 
Valor $16.189.250 

For to tanto, lo invitamos a pagar sus obligaciones pendientes, asi evitará el incremento de su deuda 
o Ia apertura de proceso coactivo. 

Lo esperamos nuestras oficinas ubicada en Ia Alcaldia Municipal, 

Cordialmente, 

JO ANA NATALI DAZA MESTRE 
Jee recaudos Municipal 

PROYECTO REVISO APROBO 
Yanells Elena Mestre Carrlllo 

Aux. Adm. 
.Johano Natali Daza Mestre 

Jefe de recaudo 
Johana Natali Daza Mestre 

Jefe de recaudo 
Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Te , 5842400 www.valleduoar-cesar.gov.co   Valledupar — Cesar 

Dfrocclón:CRA IC ISA .42 

Cludad:VALLEDUPAR 

Dopartamento; CESAR 

Código Postal:20000 

Fecha Pre-Admisló/ 
21F66/2515 121602 1 

- 



Motivbs Desconocdo No jste NUmeW 

.deDth'oluciófl Rehusodo No Reclomodo 

Cerrodo NoContactado 

J Dtrecctóo Errdo EalIedo 13J Aportado CIousurod 

jj] tuerza Mayor 

Fetha 2: 
0' 

• .__ . __•_000 - 

-
:— 

NoRdside 

Nombredeldistlibuidor.. 
0 

c-c. 
Centro de DistribuciO... 

OboervocioneS: - 

C_c. -  
ñtè1triuci6n: 

rn- 

-- 



-Atentamente; 

- 

So,VPcnI5-
610lon0os $ 4 -. 
nIT 

25 6 55 A 55 
5550l 11126 

Nornbrel RazóiiSoclai 
LCADA 06 VALLEQUPAR. 

SECRETARI0ECIEM?A
'upar Avariza  000cción:CARRERASS 15-80

i Mon I ci p81 

:o SH-FR-024 
0000nIamonta:CE$AR-- '. -  

Código PostaiOOO1387 

Envio:RA1395ji5lO0 

SECRETARIA DE 
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OFICINA DE RECAUDO 

Ciuclad;VALLDUPAR 

Nambre! RazOn ScsLk3I: 
ELVIS OAN$LIS GMEZ ROSADO 

-_ DirecciSn:CL241 - 17 

Ciudad:VALLEDLIPAR 

000arlamenlo:bE$AB iar 20 de jun10 de 2019 
Código Postal: 

Fecha Pre-Adrnisión: 
2110612015 l2l602 

5-, e!2aP5.'2h 

senor: 
ELVIS DANELIS GOMEZ ROSADO 
Calle 2 No.41-17 
VaIledujai-esar - 

Eti respuesta a su solicitud radicada en estas oficinas el dia 13 de jiiio. de 2019, le 
adjuntamos Resolucion 523 del 18 de junto del 2019, donde se ' aplica el pago de un 
reciboequivocadoodIonodebidoaIpredio.." : :..:! 

Esperamos haber respondido a su solicitud de manera oportuna. 

JOHANA NA TLIE DAZA MES TRE 
Jefe d recauoMunicipal de Valledupar 

Ii 

PROYECTO REVISO APROBO 
MRODRIGUEZ 

Contratista 
JOHANNA NATALIE DAZA MESTRE 

Jefe deRecaudo 
JOHANNA NATALIE DAZA MESTRE 

Jéfe dRêcaüdo 

Carrera 5 # 15-69, Plaza Alfonso Lápez — Conmutador 5742400 / Ext 117 
Email:hacienda@valledupar-cesar.gov.co  

Valledupar, Cesar, Colombia 

ii 

'Voi-o3/2O16r 

Oficio rentas 2019-MR 
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SECRETARIA DE 
VatIeduparAvanzaj HACIENDA 

COD SH-FR-024 ' RESOLUCIN VOl - 12/2019 

OFICINA DE RECAUDO 

RESOLUCION: 000523 DE FECHA: 18 DE JUN10 DE 2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE ApucA L PAGO DE UN RECIBO EQUIVOCADO 0 DE LO 
NO DEBIDO AL PREDIO CORRECTO EN EL CONCEPTO DEL IMPUESTO PREDIAL 
UNIFICADO Y SE REALIZA NOTA DE AJUSTE DEBITO" 

El JEFE DE RECAUDOS MUNICIPAL DE VALLEDUPAR, DEBIDAMENTE FACULTADO, 
MEDIANTE SUS FUNCIONES ASIGNADAS EN DECRETO 028 DE ENERO DE 2006, EN 
CONCORDANCIA CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 31, 248, 250, 251, 282, 
364, DEL ACUERDO 026 DE 2012, ACUERDO 031 2014 Y ACUERDO 015 DEL 2018. 

CONSIDERANDO: 

Que el Contribuyente ELVIS DALENIS GOMEZ ROSADO identificada con cedula de 
ciudadanla nOmero 49.775.308, mediante petición recibida en Ia Secretaria de 
Hacienda Municipal el dIa 13 de juni de0]5, solicitó a aplicación deLpago 
realizado del impuesto predial unificado equivocado de las vigencias 2012, 2013, 
2014, 2015, 2016, 2017 y 2018 por valor de DOSCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL 
SEISCIENTOS VEINTIOCHO PESOS ($249.628) del predlo de referencia catastral No. 
02-01-0009-0008-000 cuya dirección CALLE 2 No. 2 - 07 a nombre del 
Contribuyente BRUNO GOMEZ HERNANDEZ, al predio correcto en el conceptodel 
impuesto predial unificado de referencias catastrales No.01-06-0282-0001-016 
cuya direcciôn CALLE 2 No. 41 - 17 de propiedad del contribuyente ELVIS DALENIS 
GOMEZ ROSADO en las vigencias fiscales 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018 Y 
2019, por valor total de DOSCIENTOS CUARENTA MIL SETECIENTOS PESOS (240.700), 
con el descuento del 70% en los intereses otorgado por Ia Administración 
Municipal y el restante se le reconozca saldo a favor por valor de OCHO MIL 
NOVECIENTOS VEINTIOCHO PESOS ($8.928), para ser aplicado a vigencias futuras 
del impuesto predial unificado. 

Que el Contribuyente ELVIS DALENIS GOMEZ ROSADO, solicitó el recibo oficial de 
pago del predio de referencia catastral No. 01-06-0282-0001-016 cuya dirección 
CALLE 2 No. 41 - 17 de su propiedad y por error le fue entregado un recibo de 
pagos equivocado del predio de referencia catastral No. 02-01-0009-0008-000 
cuya dirección CALLE 2 No. 2 - 07 de profDiedad del Contribuyente BRUNO GOMEZ 
HERNANDEZ, sin verificarlos lo cancelo y al re'iisarlo se dio cuenta que no era el 
recibo oficial de pago del predio correcto 

Que el Contribuyente ELVIS DALENIS GOMEZ ROSADO, aporta recibo original de 
pago niimer0 201810060067346 por vaior total de DOSCIENTOS CUARENTA Y 
NUEVE MIL SEISCIENTOS VEINTIOCHO PESOS .(249.628), cancelado en Ia Oficina 
del Banco Davivienda de Ia ciudad de Valledupar - Cesar el dia 28 de marzo del 
2018 correspondiente a las vigencas 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017 Y 2018, en 
ël concepto.. del impuesto predial unificado, sobre el predlo equivocado de 
referencia catastral No;02-01-0009-0008-000 cuya dirección CALLE 2 No. 2 - 07 a 
nombré del Contribuyente BRUNO GOMEZ HERNANDEZ, el cual al verificarse con 
tesorerIa se corrobora que efectivamente ingreso a las arcas del Municipio. 

PROYECTO REVISO APROBO 
JMESTRE 

Contratista. 
JOHANANATALI DAZA MESTRE 

Jëféde Recaudo 
JOHANA NATALI DAZA MESTRE 

Jefe de Recaudo 
carrera 5 N° 15 69 PRIMER PISO Tel 5842400 www valieduoar-cesar gov Co Valiedupar - Cesar 



Valledilpar Avanza 

SECRETARIA DE 
H AC I EN DA DE AR 

COD SH-FR-024  RESOLUCION .,  VOl - 12/2019  

OFIC1NA DERECAUDO 

Que el Contribuyente ELVIS DALENIS GOMEZ ROSADO, solicita Ia aplicacjón del 
pago equivocado, al predio correctos de su propiedad do referenda catastral 
No. 01-06-0282-0001-016 cuya dirección CALLE 2 No. 41 17, en las vigencias 
2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018 V 2019, por valor de DOSCIENTOS 
CUARENTA MIL SETECIENTOS PESOS (240.700) y el restante.sele reconozca.saldb a 
favor de OCHO MIL NOVECIENTOS VEIN1TIOCHO PESOS ($8.928),  para ser aplicado 
a vigencias futuras del impuesto predial unificado. 
Que debe aplicarse al predio de referéncia catastral No. 01-06-0282-00.01-016 
cuya dirección CALLE 2 No. 41 - 17 de propiedad del contribuyente ELVIS DALENIS 
GOMEZ ROSADO, en el capital y los intereses, aplicando el descuento del 70% en 
los intereses otorgado por Ia Administración Municipal en el concepto del 
impuesto predial unificado, en las vigencias 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 
2018 Y 2019 el valor total de DOSCIENTOS CUARENTA MIL SETECIENTOS PESOS 
(240.700). 

Que debe concederse SALDO A FAVOR al contribuyente ELVIS DALENIS GOMEZ 
ROSADO identificada con codula de dudadanha nümero 49.775.308, por el 
restante por valor e OCHO MIL NOVECIENTOS VEINTIOCHO PESOS ($.928.). 

Que se debe hacer nota de Ajuste Debito en el capital del concepto del 
impuesto predial unificado de Ia vigencia 2012 por valor de TREINTA Y UN MIL 
DOSCIENTOS VEINTICUATRO PESOS ($31 .224) más los intereses causados a Ia fecha 
de su pago total, en Ia vigencia 2013 por valor do VEINTIUN MIL TRESCIENTOS 
CINCUENTA Y SIETE PESOS ($21 .357), más los infereses causados a Ia fecha de su 
pago total, en Ia vigencia 2014 por valor de VEINTICIN MIL QUINIENTOS OCHENTA Y 
OCHO PESOS ($21  .588), más los intereses causados a Ia fecha de su pago total, 
en Ia vigencia 2015 por valor de TRECE MIL CUATROCIENTOS VEINTISIETE PESOS 
($13.427), más los intereses causados a Ia fecha do su pago total, en Ia vigencia 
2016 por valor de CATORCE MIL SETECIENTOS VEINTITRES PESOS ($14.723),  más los 
intereses causados a Ia fecha do su pago total, en Ia vigencia 2017 por valor do 
CATORCE MIL NOVECIENTOS SETENTA Y CINCO PESOS ($14.975),  más los intereses 
causados a Ia fecha de su pago total y en Ia vigencia 2018 por valor de QUINCE 
MIL DOSCIENTOS TREINTA Y CUATRO PESOS ($15.234), más los intereses causados a 
Ia fecha de su pago total, en el predio de referencia catastral No. 02-01 -0009-
0008-000 cuya dirección CALLE 2 No. 2 - 07 a nombre del contribuyente BRUNO 
GOMEZ HERNANDEZ. 

En •méritode lo expuesto anteriormente, el Despacho. 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Hacer nota de Ajuste Debito en el capital del concepto del 
impuesto predial unificado de Ia vigencia 2012 por valor de TREINTA Y UN MlL 
DOSCIENTOS VEINTICUATRO PESOS ($31.224), 'más los intereses causados a Ia 
fecha de su pago total del predio de referencia catasfral No. 02-01-0009-0008-
000 cuya dirección CALLE 2 No. 2 - 07 a nombre del confribuyente BRUNO .GOMEZ 
HERNANDEZ; en consecuencia do las razones descritas en el considerando do Ia 
presente Resolución. 

PROYECTO REVISO APROBO 
JMESTRE 

Contratista. 
JOHANA NATALI DAZA MESTRE 

. Jefe de Recaudo 
JOHANA NATALI DAZA MESTRE 

Jefe de Recaudo 

carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valledupar-cesar.gov.co   valledupar- Cesar 
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COD SH FR-024  RESOLUCION  VOl - 12/2019  

- OFJC[NA DE.RECAU DO 

ARTICULO SEGUNDO: Hacer nota de Ajuste Debito en el capital del concepto del 
impuesto predial unificado de Ia vigencia fiscal 2013 por valor de VEINTIUN MIL 
TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE PESOS ($21357), más los intereses causados a Ia 
fecha de su pago total del predio de referencia catastral No. 02-01 -0009-0008-
000 cuya dirección CALLE 2 No. 2 - 07 a nombre del contribuyente BRUNO GOMEZ 
HERNANDEZ; en consecuencia de las razones descritas en el considerando de Ia 
presente Resolución. 

ARTICULO TERCERO: Hacer nota de Ajuste Debito en el capital del concepto del 
impuesto predial unificado de Ia vigencia fiscal 2014 par valorde VEINTIUN MIL 
QUINIENTOS OCHENTA Y OCHO PESOS ($21  .588), más los intereses causados a Ia 
fecha de su pago total del predlo de referenda catastral No. 02-01 -0009-0008-
000 cuya dirección CALLE 2 No, 2 - 07 a nombre del contribuyente BRUNO GOMEZ 
HERNANDEZ; en consecuencia de las razones descritas en el considerando de a 
presente Resolución. 

- -AR.TiCULO CUARTO: Hacer nota de-Ajuste Debitoenel -capital-  del concepto del 
impUestoredidl unificado de Ia vigencia fiscal 2015 par valor de TRECE MIL 
CUATROCIENTOS VEINTISIETE PESOS ($13.427),  más los intereses causados a Ia 
fecha de su pago total del predlo de referenda catastral No. 02-01-0009-0008-
000 cuya dirección CALLE 2 No. 2 £07 a nombre del contribuyente BRUNO GOMEZ 
HERNANDEZ; en consecuencia de as razones descritas en el considercindo de a 
presente Resolución. 

ARTICULO QUINTO: Hacer nota de Ajuste Debito en el capital del concepto del 
impuesto predial unificado de Ia vigencia fiscal 2016 por valor de CATORCE MIL 
SETECIENTOS VEINTITRES PESOS ($14.723), más los intereses causados a Ia fecha de 
su pago total del predlo de referenda catastral No. 02-01 -0009-0008-000 cuya 
dirección CALLE 2 No. 2 - 07 a nombre del contribuyente BRUNO GOMEZ 
HERNANDEZ; en consecuendia de las razones descritas en el considerando de a 
presente Resolución. 

ARTICULO SEXTO: Hacer nota de AjUste Debito en el capital del concepto del 
impuesto predial unificado de Ia vigencia fiscal 2017 par valor de CATORCE MIL 
NOVECIENTOS SETENTA Y CINCO PESOS (.$14.975),  másIos intereses causados a Ia 
fecha de su pago total del predio de refereicia catastral No. 02-01 -0009-0008-
000 cuya-direccioj-i CALLE 2 No. 2 - 07 a nombre del ontrIbuyente BRUNO GOMEZ 
HERNANDEZ;enconsecuenáiade lasrazones descritas en el consIderandade Ia 
presente Resolución. 

ARTICULO SEPTIMO: Hacer nota d AjusFe Debito en el capital del concepto del 
impuesto predial unificado de Ia vigencia fiscal 2018 par valor de QUINCE MIL 
DOSCIENTOS TREINTA Y CUATRO PESOS ($15,234), más los intereses causados a Ia 
fecha de su pago total del predio de referencia catastral No. 02-01 -0009-0008-
000 cuya dirección CALLE 2 No, 2 - 07 a nombre del contribuyente BRUNO GOMEZ 
HERNANDEZ; en consecuencia de las razones descritas en el considerando de Ia 
presente Resolución. 

PROYECTO - REVISO - APROBO 
JMESTRE 

Contratista, 
JOHANANIATALI- DAZA MESTRE 

Jefe de Recaudo 
JOHANA NATALI DAZA MESTRE 

Jefe de Recaudo 
darrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 wv'w.valledupar-cesar.gov.co  Valledupar - desar 
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SECRETARIADE 
HACIENDA Valledupaianza j 

COD SH-FR-024  RESOLUCION  1. VOl -12/2019  
driciNA bE RECAUDO 

ARTICULO OCTAVO: Aplicar at concepto del impuesto predial unificado delpredio 
de referencia catastral No. 01-06-0282-0001-016 cuya dirección CALLE 2 No 41 - 
17 de propiedad del contribuyente ELVIS DALENIS GOMEZ ROSADO, en las 
vigencias 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018y 2019 elvalor de DOSCIENTOS 
CUARENTA MIL SETECIENTOS PESOS (240.700), con el descUento del 70% en los 
intereses otorgado por Ia Administración Municipal; de acuerdo a las razones 
descritas en los considerando. 

AR11CU10 NOVENO: Conceder SALDO A FAVOR .por el valor de OCHO MlL 
NOVECIENTOS VEINTIOCHO PESOS ($8.928), at contribuyerite ELVIS DALENIS GOMEZ 
ROSADO identificada con cedula de ciudadanla nümero 49.775.308, para ser 
aplicado a vigéncias futuras del impuesto predial unificado con autorización del 
contribUyente; en consecuencia de las razones descritas en el considerando. 

ARTICULO DECIMO: Efectiese el ajuste correspondiente en ella base de datos del 
sistema de información tributario del impuesto predial unificado. 

ARTICULO DECIMO PRIMERO Por med de Ia presenfe Resolucion le damos 
resuesta a Ia petición recibida en Ia Secretaria de Hacienda Municipal el dIa13 
dejunio de 2019. 

ARTICULO DECIMO SEGUNDO: Una vez efectuado el ajuste, nofificar.al sñor(a) 
ELVIS DALENIS GOMEZ ROSADO, en Ia direcciôn CALLE 2 No. 41 - 17, en Ia ciudad 
de Valledupar - Cesar. 

ARTICULO DECIMO TERCERO: Contra Ia preseite Resolución, procede recurso 
alguno. 

ARTICULO DECIMO CUARTO: LIbrese los oficios a que haya lugar. 

Anexó recibo oficial de pago original No. 201810060067346 de las vlgencias 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017 y 2018 del predlo de 
referenda catastral No.020100090008000. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 

JOHANNATALLDAZA ME&iE: 
Jefe de OficiQa de Recaudo Municipal 

Respuesta solicitud del dIa 13 dejunlo de2019. 

- 
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de DevotuciOfl 

Direccido Errada 

No Reside 

Fecho I: 

Nombre  

E3J Descenocido .t2I] No Erdste Nmero 

Rehusado No Rectamodo 

DEl DE Cerrado No Cenlactado 

Fallecido DE Apartado Clauourodo 

DE Fuerza Moyer 

ZbSJUN. 2019 Nombre dcl 

MES PO II it Fedro2: DIA MES 

APROBO 
JOHANA NATAL] DAZA MESTRE 

Jefe de Recaudo 
MESTRE 
0 

1eduar-cesar.ov.cb  Vailedupar - cesar 

rsrsehol l(Net  
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Nombre! I,z6ñSocIal 
° ALCARA CE VALI.EDUPAR - 

CIIEZARIA CE IIACIENDA 

CireCción:CARRERA 6 #15-69 

Ciudad:VALLEIJUPAR 

e Departhme0t0ESAR 

Côdigo IotaI:2OOOO1387 - 

Envio:RAI.34?90752C0  

Nombre! Roz6nSoclal: 
y-cYMAR ALFREPO MARTINEZ 
CARRILLO 

DirecciSn:CL IS 25-44 

Ciudsrd:VALLEDUPNI 

- to: CESAR 

6tal: 

AdmsIón: 
1:09:17 

reEII2lO2S/IS/2OI 
ErfS051MW/0l/20I 

:naras de dar respuesta a to -pre.tendidô en. eLófiãio dëi-referendia. flos 
ermitimos informar que Ia aciministracion Municipal, a traves de Ia Oficina 
a Recaudo Municipal no expide certificado alguno 01 pago de estampillas 
iunicipaIes relacionadas con los diferentes confratos de prestacion de 
ervicios que se suscriban con el Municipio de Valledupar 

I pazy. salvo to - genera etrecibo Original de. Ia •Uquidacih. de eStanipillas 
iunicipales que cancela cada contratista 

on to anterioi Se da respuesta de manera concreta y oportuna a- Ia 
retendido por el petic,ioñariO;YIIYMAR A.LFREDOMARTINEZCARRILLO-- 

entrnënté 
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oireccidnErrada I1J Fallecido Eli LE Apartado Ciausurado 

No Restao Foerza Mayor 
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Nombrel Razóo Social 
ALCADIA DO VALLEDUPAIO. 
SECRETARIA DE HACIENDA 

DlrocclOn:CAO1RER.A 56 15-69 

CIudad51LEDIJFt6R •I 

Doparlamenlo:CESAR 

alledupar Avanza  
A cal l aMu iIctp 01 

Códlgo Postat:200001387 COD SH-FR-024 
Envio:RA137874027C0 

SECRETARIADE 
HACI ENDA 

CERTIFICACION 

OFICINADE PRESUPUESTO 

VOl - 12/2Q15 

Página 
Nombre) Raz6n Social: 
CRISTIAN DAVID SALAS CL6RIEL 

DlrecciSn:CRA 36 169 815 8 

a11edupar, 17 dejunlo de 2019 
Ciudad:VALLEDUPAR 

Dopartanwolo: CESAR 

Código Postal: I 
Focha Pre-Admiojón: 
1910612019 11:1740 actor 

lrenwsLscc?fllL;2ORIsT1AN DAVIDALAS CURIEL 
,arrera36 #1.8B bis- 18 

Viledupar 

Asunto: solicitud de información 

Le damos respuesta a su solicitud de información mediante derecho de petición 
impetrado el dIa 5 dejunio de 2019: 

1. Con que entidad financiera se realizó el empréstito de DIEZ MIL 
MILLONES ($10.000.000.000), que fue aprobado con el concejo municipal de 
Valledupar el 30 de agosto de 2018. 

Empréstito fue côntratado con Banco de Occidente 

2. A que tasa se acordó pagar el empréstito de DIEZ MIL MILLONES 
MCTE ($10.000.000.000) YA Cuanto Tiempo 

La tasade pacto a IBR T.V. +4.0% y plaza de 120-meses 

3. Cuanto es el valor total en pesos que se pagarla a Ia entidad financiera 
par el empréstita de DIEZ MIL MILLONES MCTE ($1 0.000.000.000). 

Se proyecta pagar por el crédito Ia suma de $14.942.615.216 

• Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valledupar-cesar.gov.co  
Valledupar - Cesar 
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COD SH-FR-024 CERTIFICACION VOl - 12/2015 

• OFICINA DE PRESUPUESTO Página 2 

4. Relación de los pagos que se proyectaron con el empréstito de DIEZ 
MIL MILLONES MCTE ($1 0.000.000.000) 

Inicialmente se Proyectan pagos de Ia siguiente manera 

Saldo Inicial 10.000.000.000 

2019 0 806.957.586 

2020 0 806.957.586 

2021 1.250.000.000 769.131.449 

2022 1.250.000.000 668.261.751 

2023 1.250.000.000 567.392.053 

2024 1.250.000.000 466.522.355 

2025 1.250.000.000 365.652.656 

2026 1.250.000.000 264.782.958 

2027 1.250.000.000 163.913.260 

2028 1.250.000.000 63.043.561 

2029 0 0 

2030 

iTota les OOO:G0 5.216 

5. Relación y montos de las obras que s estén financiando con el 
empréstito de DIEZ MIL MILLONES MCTE ($10.000.000.000). 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valledurar-cesar:gov.co 
Valledupar - Cesar 
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OFICINA DE PRESIJPIJESTO  Página 3  

DETALLE VALOR 

Remodelación y ampliación del area de urgencia Head. Sede San 
Martin del Municipio de Valledupar, Departamento del Cesar 3,000,000,000.00 

Construcción y adecuación de Ia glorieta ubicada en la 
intersección de Ia calle 44 y las carreras 19 y 7, frente a la 
terminal de Transportes del Municipio de Valledupar 
Departarnento del Cesar •  1,400,000,000.00 

Construcción del parque de la familia en el barrio Villalba del 
Municipio de Valledupar del departamento del Cesar 2,000,000,000.00 

Renovación de parque rojo en el Barrio Sicarare de Ia ciudad de 
Valledupar 1,500,000,000.00 

Construcción de pavimentos en concreto hidráulico nuevo y 
terminación de calles inconclusas, reparación y/o construcción 
de andenes, separadores y bordillos en diferentes sectores del 
municipio de Valledupar, Departamento del Cesar 

- 
2,100,000,000.00 

TOTAL PROYECTOS 10,000,000,000.00 

Atentamente, 

 

 

 

EDES DE JESUS FUENTE MEJIA 
Secretarlo de Hacienda 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.vaI!eduar-cesar.gov.co 
Valledupar - Cesar 
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OFICINA DE RECATJDO 

Noo,broi 10a06n Social: 
AllOt-RD RAOOTI-I VERA GAi.ARAGA 

DireccIS63DlSG 25 61 41 TORRE 4 

APTO 204 LEANDRO 012238 OTt-PA 

Cludad:VALLEDIPAR 

0000rtamcotO CESAR 

IO No. 2019000815-VM 

upar, 17 dejunio de 2019 

Cádigo Postal: 
Focha PreAdmiSiófl: 
2163612019 1216:02 

Mo RADETH VERA GALARAGA 
Contribuyente Impuesto Predial Unificado 
Diagonal 25 No. 61 —41 Tone 4 APTO. 204 Leandro DIaz III Etapa 
CeL:3t55869L15 
Valiedupar, Cesar 

Referenda: respuesta a oficio de fecha 22 de marzo de 2019 

En atención a la petición interpuesta mediante el oficio de referenda3  por medio de la cual 
requiere liquidar correctamente y descontar el saido a favor al predial año 2019, ya que en 
el 2018 pago ci impuesto por valor de Noventa y Dos Mu Cincuenta y Ocho Pesos 
($92,058) con estratificación 99; me permito comunicarle que su petición fue resuelta 
seglIn Resoiución No. 000520 de fetha 17 de junio de 2019, "por medio de la cual se 
reconoce saldo a favor de la contribuyente por el pago en exceso del impuesto predial 
unfIcado y sobretasas vigencia 2018". 

En estos trminos espero haber atendido 'su solicitud, dándoie en consecuencia un 
respuesta clara y comprensible sobre ci particular. 

Cordialmente, 

JO}kANA NATALI DAZA MEIRE 
Jefe e Recaudo Municipal 

Anexo: Resolucjón No. 000520 de 17 dejunjo de 2019 

PROYECTO 
VMolina 

Contratista 

REVISO ADDroor, 

SN° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.v ledupar_cesar.gov,c0 

Jefe do Rentas Mtinicfpales
Jefe do Rentas Munlcjp5les 

Joliana Natali Daza Mestre
Joliana Natalj Daza Mestre 

Valledupar. Cesar
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SECRETARIADE 
HACIENDA 

DE VALLEDUPAR 

COD SH-FR-024 RESQLUCION VOl — 12/2015 

OFICINADE RECAUDO 

ESOLUCION No. 000520 DE FECHA: 17 DE JUN10 DE 2019 

"FOR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE SALDO A FAVOR DE LA 
CONTRIBUYENTE FOR EL PAGO EN EXCESO DEL IMPUESTO PREDIAL 
UNIFICADO Y SOBRETASAS VIGENCIA 2018" 

El jefe de recaudos municipal de Valledupar, debidamente facultado, mediante sus 
fianciones asignadas en decreto 000012 del 08 enero de 2016, en concordancia con lô 
establecido en los artIculos 248, 250, 251, 282 del acuerdo 031 de 29 diciembre de 2014 
y conforme a los artIculos 258 y 259 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, 

CONSIDEIANDO: 

Que la contribuyente AMFARO RADETH VIERA GALARAGA, identificada con 
Cedula de Ciudadanla No. 36.489.661 de AgustIn Codazzi, a través de oficio radicado en 
esta dependencia el dIa 22 de marzo de 2019, solicita liquidar correctamente y descontar 
el saldo a favor al predial aflo 2019, ya que en el 2018 pago el impuesto por valor de 
Noventa y Dos Mu Cincuenta y Ocho Pesos ($92.058) con estratificación 99. 

Que la contribuyente, anexa copia d Recibo de Pago No. 201810060114307, cancelado 
el dia 07 de junio de 2018 en Banco de Bogota, por la suma de Noventa y Dos Mil 
Cincuenta y Ocho Pesos ($92.058), correspondiente al Ithpuesto Predial Unificado 
vigencia 2018 del predio identificado con referenda catastral No. 01-03-0347-0031-064,, 
dirección D 25 61 41 T4 APT 204, a nombre de AMPARO RADETH VIERAi 
GALAIRAGA, con Identificación C. 3648961. 

Que en el Listado de Pagos del predio, se puede comprobar la aplicación del pago 
presentado por la contribuyente. 

Que revisado el Historial de Liquidaciones por concepto de Impuesto Predial 
Sobi etasas del predio requerido, se evidenciaRehquidacion cie las vigencias 2018 — 2019 
efëctuàdaèldfãl5 de ñro d2019 pCanibio de Estrato de 99 a 1. 

Que al verificar el Estado de Cuenta de la contribuyente, se comprueba que a la fecha 
presenta Excedente por un total de Ochenta Mu Ochocientos Cincuenta Pesos (S80.85O) 
por concepto de Impuesto Predial y Sobretasas vigencia 2018. 

Queconforme al Articulo 468 del Acuerdo Municipal No. 031 de 2014 "por medio del 
cual se compila, actualiza y renumera la normativa tributaria del Municipio cle 
Valledupar", y ArtIculo 441 del Acuerdo Municipal No. 015 de 2018 "por el cual se 
expide ci èstatuto tributario del Municipio de Valledupar", la solicitud de devolución o 
compensacion de tributos admrnistiados por la Administracion Tributaria Municipal, 
deberá presentarse dentro de los cinco (5) afIos siguientes al momento de pago en exceo 
o de lo no debido" 

PRO VECTO  REwso APROBO VMojjna 
Conratjsta  

Johanzj Narajj Daza Mestre - 
Jefo de Rentss Municipales Johana Nalalj Daza Mestre 

Jefe de Renlas Muncpaes 
Carrera 5 N 15-69 PRIMER PISO Tt,5842400 www.valleduparcesarSoyco 

Valledupar. Cesar 
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COD SH-FR-024 R1SbLUCION Vol - 12/2015 

OFICINA DERECAUDO 

RESOLUCION No. 000520 BE FECHA: 17 DE JUN10 BE 2(119 

Que, en concordancia con lo establecido en el Acuerdo Municipal 031 de 2014 y Acuer.do 
015 de 2018, la contribuyente se encuentra dentro del término para solicitar la 
compensación, por lo tanto, se hace necesario esciarecer el Saldo a Favor por el pago del 
Impuesto Predial Unificado vigencia 2018 segün la tarifa 5x1000 por estratificación 99, 
del predio identificado con referencia catastral No. 01-03-0347-0031-064.. 

Que a continuación se detallan: liquidacion y pago inicial por concepto de Impuesto 
Predial y Sobretasas, reliquidacion por asignación de Estrato 1 y Saldo A Favor por el 
pago en exceso del Impuesto Predial Unificado vigencia 2018: 

010303470O31064 Liquidiicion/Pago 
Vigencia 2018 

ReliqtildaciOn 
Vigencia 2018 

Avalüo 819.132.000 819.132.000 
Destino Habitacional Habitacional 
Tarifa 0,005 0,001 
Predial 896.000 $19000 

Sobretasa Ambiental $858 $858 
Sobretasa Bomberil 84.800 $950. 

ta1LOaciOii $I0.L658 S20808 
Descuento Predial -89.600 -81.900 

Intereses $0 $0 

S258 818.908 

Saldo A Favor 873 150 
Tablallo. 1 

Que efectivaniente, la contribuyente canceló un mayor valor por concepto de Impuesto 
Predial Unificado vigencia 2018, pOr ende, se debe RECONOCER SALDO A FAVOR, 
por la suma de Setenta y Tres Mu Ciento Cincuenta Pesos ($73.150), a la Señora 
AMPARO RADETH VIERA GALARAeGA,  identificada con Cedula de Ciudadania 
No. 36.489.661, por el pago en exceso del impuesto predial unificado y sobretasas 
vigencia 2018. 

Que la contribuyente se encuentra a PAZ Y SALVO por concepto de Impuesto Predial 
Uni.ficado, .por .10 tanto, el Saldo por la -suma de Setenta y Tres Mil Ciento .Cincuenta 
PesOs $73i-5)çUEDA-RA A AVORpärà-devcrlutióriofuturas comensaciOnës por 
concepto de J.mpuesto Predial Unificado y sobretasas. 

En mérito de lo expuesto anteriormente, el Despacho, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: RECONOZCASE ALDO A FAVOR, por la suma de suma 
de Setenta y Tres Mil Ciento Cincuenta Pesos (S73.150), a la contribuyente AMPARO 

RADETH VIERA GALARAGA, identificada con Cedula de Ciudadanla No. 
36.489.661, para devolución o futuras compensaciones por concepto de Impuesto Predial 
Unificado y sobretasas; conforme a las razones - descritas en el considerando de la 

presente resolución. 

REVISO j APROBO  

lóhana Natali Daza Mestre . iohana Natali Daza Mestre 

ieie de Rentas Murticipales
. Jete de Rentas Municipales  

Carrera 5 N' I 569PRIM.ER PISO Tel, 5842400 www.valledUparCeaar.00VC0 
Valledupar - Cesar .
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PROYECTO 
VMollna 
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PROYECTO 
VMoljna 

Contratjsia 

REVISO 
Johana Naali Daza Mestre 
Jefe de Rentas Munjcj.sles 

Carreis SN° 15-69 PRIMER PISO Tel, 
Valledupar_ Cesar 

APROBO  
Johana NataIjD Meatre 
Jefe de Rentas '.funjcj'aIes 

1-. - 

SECRJAA DE 
ValleduparAvanza It, ALCALDIA 

DEVALLEDUPAR 

COD SH-FR-024 ESOIUCION VOl — 12/2015 

• OFICITA DE RECAUDO 

RESOLUCION No. 000520 DE FECHA: 17 DE JUN10 DE 2019 

ARTIICULO SEGUNDO: al solicitar la devolución o compensación del saldo a favor, la 

contribuyente AMPARO RADETH VIERA GALARAGA deberá anexar recibo 

original de pago no. 201810060114307. 

ARTICULO TERCERO: con la presente resolución se da respuesta a la petición 
interpuesta por la Señora AMPARO RADETH VIERA GALARAGA, segün oficio de 

fecha 22 de marzo de 2019. 

ARTICULO CUARTO: NOTIFIQUESE, el presente acto administrativo, a la Señora 
AMPARO RADETH VIERA GALARAGA, djrección Diáônal 25 No 61-41 Torre 
4 APTO, 204 Leandro Diaz III Etapa en la ciudad de Vallédupar, teléfono celular 
3155869115; segün la forma establecida en el ArtIculo 565 del Estatuto Tributario 
Nacional. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE 

JOHA A NATALI DAZA MESTRE 
Jefe de ficina de Recaudo Municipal 
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SECRETARIA DE 
I1ACIDA 

I oiiCIO 
CIudd:VALLEDUPAR 

Dopartnmwuo:056AR -. 

Côdigo PotaI:2OOOO1387 

Enyjo:RM39527O87COZ... 

Nonibr1 Rzàn Sóáiat: 
MARIA PIA DAZA MARTINEZ 

Direccion:MZ B CASA 3 LOS 
CORALES 

;CIudd:VALLEDLIPAR 

Dopariamenta: CESAR 

Código Postal: 

FOCIlB Pre-Admlslón: 

OFICINA fE RECAUDO 

CIO No. 2019000808-VM 

Ldupar, 13 dejunio de 2019 

Ic 

2 lI05J2Q19 221652

tIA PIA DAZA MARTINEZ 
toTibuyente Impuesto Predial Unificado 
Mz B Cs 3 Los Corales 
Valledupar, Cesar 

Referencia: respuesta a oficio de fecha 03 de abril de 2019 

En atención al oficio de referencia por medio del cual informa que ci predio identificado 
con referencia catastral no. 000400020039000 no es de su propiedad, ya que paso a ser de 
la Sociedad Inverdima S.A.S., me permito comunicarle que a la fecha, ci Instituto 
Geográfico Agustin Codazzi IGAC, aiin no ha notificado al Municipio la Resolución de 
Cambio de Propietario. 

Por lo tanto, nos encontramos a esperas del IGAC, para asI realizar el cambio en el 
Sistema de Información Tributaria Municipal. 

Cordialmente, 

JOHANIA NATALI DAZA M$TRE 
Jefe de Rccaudo Municipal 

REVISO 

- APR0 -
.Johrnla l'Iata!jD, Mestre 

Jefe de Rents Munjc(,a!es

J0I0 o 
R eflias Mlinjcj,n/es 

15-69 
PRThR PISQ Tel, S8424OO

val/edl,parceg5 Valledttpar - Cesr 

PROVEd 
VMoJjn5  

Contratista  JohanaataJj Daa Mooh- 
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Nomboel Razófl Social 
ALCADIA DEVLLOOU 
SECRETARIA CE IlACIENtIA. 

DIrecclómCARR9lS #15-69 

Cludad:VALLEOUPAR 

oopatamenESAR I 
Código.PeSbI20000l 36 

Enolo:RA1 9527232CO  

SECRETARIA DEHACIENDA 

REQU ERIMIENTO 

OFICINA DEREdAUDO 

f1 
nt. 544.55 

- ..hLrAvanza  

    

 

NonIbrol Razão Social: 
JOSE MANUEL O1ATE 

DlrecclSo:TRANS'1. i&O iValledupar, 21 de junio de 2019 

SH-201 9-OR-000836 ym 

 

 

Cludad:VALLEDUI'AR 

  

Oopariametto: CES 

Código Posta:2c 

Fecha Pro-Mn) 
2155612019 1216- 

Se Nat5,1415'4.4 

Señores 
JOSE MANUEL ORATE 
TRANSVERSAL 18D 19 14 
Ciudad 

  

Cordial saludo. 

Gracias al pago de los impuestos municipales avanzamos dia a dia en Ia consolidación de 
una Valledupar mejor, donde cada uno aporta para que nuestra ciudad y sus habitantes ganen. 

La Secretarla de Hacienda Municipal LE SOLICITA ENVIAR COPIA DE LOS PAGOS REALIZADOS 
POR CONCEPTO DEL IMPUESTO E ESPACIO PUBLICO Y EQUIPAMIENTO de Ia liquidaciOn 
correspondiente segn se indica a continuación: 

DirecciOn: TRANSVERSAL 18D 19 14 
Referenda: 010102630001000 
Valor $11.268.108 

Por Jo tanto, Ia invitamos a pagar sus obligaciones pendientes, asI evitará el incremento de su deuda 
o Ia apertura de proceso coactivo. 

Lo esperamos nuestras oficinas ubicada en Ia AlcaldIa Municipal, 

Cordialmente, 

JOHANA NATALI DYA MtRE 
JJfe recaudos Municip1 

APROBO  
Johanci Ncifaij Dciza Mestre 

Jefe de recaudo 
PISO Tel, 5842400 www.valleduaar..cesar.govco  Valledupar — Cesar 

PROYECTQ 
Vanelis Elena Mestre Carrillo 

Aux. Adm. 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER 

Johana Natali Daza Mestre 
Jefe de recaudo  
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Nombrel Razófl Social 
ALCOOIA DEVALLEOAR 
SECRETARIA 06 RCIEl404 
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CIudod:VALLEDMTAR 

Nollibrel Razafl Social: 
MAUREW RICO JACOME 
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CIudad1VALLEOUR 

oopaliamefllo CESAR 

Cócl\go Posthi: 

Fecha PreAdmiSôfl: 
21i06l2019 121602 

:IO No. 2019000800-YM 

.upar, 11 dejuniode2019 

tEN RICO JACOME 
Contribuyente Impuesto Predial Unificado 
MZ 42 CS 12 Urbanización La Sabana 
ccl.: 3126076282 
Valledupai, Cesar 

Referencia: respuesta a oficio de fecha 14 de marzo de 2019 

En atención a la petición interpuesta mediante el oficio de referencia, por medio de la cual 
requiere solicita anular el cobro del Impuesto Predial vigencia 2015 del predio 
identificado con referencia catastral no. 01-06-0456-0033-000; me permito comunicarle 
que su petición ftie resuelta segitn Resolución No. 000511 de fecha 11 de juriio de 2019, 
"por medio de la cual se realiza ajuste de cartera del saldo por concepto de impuesto 
predial un/lcado vigencia 2015 generado por reliquidación efectuada el 24 de mayo de 
2018 ". 

En estos términos espero haber atendido su o1icitud, dándole en consecuencja una 
respuesta clara y comprensible sobre ci particular. 

Cord ialmente, 

JOIthNA NATALI DAZàESTp 
Jefe Recaudo Municipal 

Anexo; Resolucjtjn No. 000511 dell dejunlo do 2019 

I 

I. Johana )J1la 
C rrera 5 N° 15-69 PRIIVIER PISO Tel, 5842400 C,rn ,,, - Jefe de Renlas Munjoj 'ales 

Valledupar - Cesar 
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RESOLUCION No. 000511 DE FECHA: 11 DE JUN10 DE 2019 

"FOR MEDIO DE LA CUAL SE REALIZA AJTJSTE DE CARTERA DEL SALDO 
FOR CONCEFTO DE IMPUESTO FREDIAL UNIFICADO VIGENCIA 2015 
GENERADO FOR RELIQUIDACION EFECTUADA EL 24 DE MAYO DE 2018" 

El jefe de recaudos municipal de Valledupar, debidamente facultado, mediante sus 
funciones asignadas en decreto 000012 del 08 enero de 2016, en concordancia con lo 
establecido en el artIculo 248, 250, 251, 282 del Acuerdo 031 de 29 diciembre de 2014, y 
los articulos 258 y 259 del Acuerdo 018 de 2018, 

CONSIDERANDO: 

Que la contribuyente MAUREN RICO JACOME, identificada con Cedula de 
Ciudadanfa No. 49.606.179, quien figura en el Sistema de Información Tributaria 
Municipal como propietaria del predio identificado con referenda catastral no. 01-06-
0456-0033-000; a través de oficio radicado en esta dependencia el dfa 14 de marzo de 
2019, solicita anular el cobro del Impuesto Predial vigencia 2015. 

Que la contribuyente manifiesta que para el afio 2015, no le habIa sido entregada la 
vivienda, sin embargo, la constructora habla cancelado el Impuesto Predial, 

Que la contribuyente aporta copia de Recibo No, 20154128917, por la suma de 
Trescientos Nueve Mil Cuatrocientos Cincuenta y Dos Pesos (8309.452), cancelado el 
dia 06 de marzo de 2015 en Banco de Bogota, correspondiente al Impuesto Predial 
Unificado vigencias 2014 — 2015 del predio identificado con referencia catastral no. 01-
06-0456-0033-000, a nombre de PIMIENTA COTES ALBERTO. 

Que rectificado en el Historial de Liquidaciones por concepto de Impuesto Predial 
Unificado vigencia 2015, se evidencia una reliquidacion efectuada el dia 24 de mayo de 
2018, en la cual fue aplicada la tarifa de 22x 1000 al Impuesto Predial Unificado vigencia 
2015. 

Que el Acuerdo Municipal No, 031 de 2014 "por medio del cual se compila, actualiz& y 
renümera. la normativa iributaria delMunioipiq de Valledupar", el cual rigió hasta e1 áflQ_ 
2018, estipula en el ArtIculo 24 las tarifas del Impuesto Predial Unificado, el cual reza: 

"ARTICULO 24, TARIFAS DEL IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO. Las tarfas del impuestopredial 
unWcado a partir del año 2015, se fijan en cuatro grandes grupos, y sobre el rango de avalüo catastral, y 
serán las siguientes: 

4. PREDIOS URI3ANIZABLES, NO URBANIZABLES, Y NO EDIFICADOS... 

USO/DESTI]7O  TARIFA (XMIL) 
Predios No Urban izables  2.0 
Predios urbanizables no urbanizados  22.0 
Predios urbanizados no edificados de avaluO hasta 90 SMMLV  15.0 
Predios urbanizados no edificados con avaluó superior a 90 SMMLV  24.0 

Que para la vigencia 2015, el predio está inscrito con USO PREDIO URBANIZADO NO 
EDIFICADO, por Jo tanto, aplica la tarifa de 15x1000. 

- At'KLJBO 
JohanaNataIjDa Mestre 

.iefe

fete de Rei/ag fi'nicjf Camera 5 N° 15-69 PRR PISO Tel, 5842400 iv.valledLipar 
Val!cdupar - Cesar 
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OFICINALDE RECA1JDO 

RESOLUCION No. 000511 DE FECHA: 11 DE JUN10 DE 2019 

Que la vigencia 2015, fue reliquidada con la tarifa fijada a los LOTES URBANIZABLES 
NO URBANIZADOS, generándose el saldo en cartera por la suma de Sesenta Y Cinco 
Mu Cien Pesos ($65.100) más intereses que ascienden a Setenta y Tres Mu Pesos 
($73.000). 

Que el saldo actual en cartera es producto de la reliquidacion efectuada el 24 de mayo de 
2018, en la cual se aplicó latarifa incorrecta al Impuesto Predial Unificado vigencia.2015, 
por lo tanto, se hace necesario acreditar mediante nota de ajustes, el saldo vigente por 
concepto de Impuesto Predial Unificado vigencia 2015, en cartera del predio identificado 
con referencia catastral No. 01-06-0456-0033-000, de propiedad de la contribuyente 
MUREN RICO JACOME.identificada cpn Ced•u1a-deCiudadaniallo. 49.606.179. 

En mérito de lo expuesto anteriormente, el Despacho, 

RESUELVE: 

ARTItCULO PRIMERO: AJUSTA.R, mediante nota crédito, el saldo presente por 
concepto de Impuesto Predial Unificado vigencia 2015, en cartera del predio identificado 
con referencia catastral No. 01-06-0456-0033-000, de propiedad de la contribuyente 
MAUREN RICO JACOME, identificada con Cedula de Ciudadanla No. 49.606.179; 
teniendo en cuenta lo expuesto en el considerando de esta resolución. 

ARTICULO SEGUNDO: EFECTUESE, el ajuste correspondiente en el Sistema de 
Inforrnación Tributaria Municipal. 

ARTICULO TERCERO: NOTIFIQUESE, el presente acto administrativo, a la Sefiora 
MAUREN RICO JACOME, en la MZ"42 CS 12 Urbanización La Sabana en la ciudad 
de Valledupar, teléfono celular 31i26076282; segOn la forma establecida en el ArtIculo 
565 del Estatuto Tributario Nacional. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE, 

JOHANA NATALI DAZA MEST1 
Jefe de Oficina de Recaudo Municipal 

 

REVISO 
johanalata Daze Mestre 
Jece cia Rerstas Mu1liCt1 ales 

caera5° 15-69 PR1ER 
PISO Tel, 
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?ROYECTO 
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ALTA VISTA 

OFICIO No. 2019000801-VM 

Valledupar, 11 de jupio de 2019 

$ 

Cludad:VALLEDUP 

Dopartamefllo C 

Código PoSta:f 
Focha Pre-Ado: 
2115612019 1216 Señor: 

CARLOS ANDRES MUEGUES BRAVO 
Contribuyente Impuesto Predial Unificado 

Mz 60 O C junto Cerrado AltaVista 

Cel.: 3215001331 

Vaiiedüpar, Csar T 

Referéncia: respuesta a oficio de fecha 14 de marzo de 2019 

En atención a la petición interpuesta mediante el oficio de referenda, por medio de la cual 
requiere abonar o cancelar a la factura correspondiente a las vigencias 2016 y 2017 el 

saldo a favor por el pago del Impuesto Predial Unificado vigencia 2018 con estratificación 
99; me permito comunicarle que su petición the resuelta segi'in Resolución No. 000512 de 

fecha 11 de junlo de 2019, "por medio de la cual se reconoce saldo a favor del 
contribuyente por el pago en exceso del impuesto predial unijicado y sobretasas, y se 

compensa saldo en cartera del contribuyente ". 

De igual manera, le xhorto a cancelar el saldo restante, aprovechando los incentivos 
otorgados por el Concejo Municipal de Valledupar, el cual, a través del Acuerdo No. 001 
de 2019, estableció un beneficio teriporal del setenta por ciento (70 %) de descuento en 
los intereses moratorios de las obligaciones causadas durante los periodos 2018 y 
anteriores, si se realiza el pago total dôl impuesto hasta el 30 de junio de 2019; y un 
beneficio del cincuenta por ciento (50 %) de descuento en intereses moratoriQs si el pago 
total se efecadesde-e1 i°dejulio de2019haTstaei 31 de'octubrede 2019. 

Por ültimo, le informo que a partir del 10  de julio de 2019, se causaran intereses 
moratorios al Impuesto Predial Unificado vgencia 2019. 

En estos tthminos espero haber atendido su solicitud, dándole en consecuendja una 
respuesta clara y comprensible sobre el particular. 

Cordialmente, 

JOIIAA NATALII14Z - STPJ 
Jefe de'-Recaudo Municipal 
Anexo: Resolucjón No. 000512 do 11 dejunlo do 2019 

Carrer 

Valiedupar - Cesar 
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COD SH-FR-024 

SECR1'ARIA DE 
HACIENDA 

RESOLUCION 

ALCALDIA 
DE VALLEDUPAR 

I 
 VO1-1212015  I 

OFICINA DE RECAUDO 

CONSIDERANDO: 

RESOLUCION No. 000512 DE FECHA: 11 DE JUN10 DE 2019 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE RECONOCE SALDO A FAVOR DEL 

CONTRTBUYENTE POR EL PAGO EN EXCESO DEL IMPUESTO PREDIAL 
TJNIFICADO Y SOBRETASAS, Y SE COMPENSA SALDO EN CARTERA DEL 

CONTRIBUYENTE" 

El jefe de recaudos municipal de Valledupar, debidamente facultado, mediante sus 
funciones asignadas endecreto 000012 del 08 enero de 2016, en concordancia con lo 
establecido en los artIculos 248, 250, 251, 282 del acuerdo 031 de 29 diciembre de 2014 
y conforme a los artIculos 258 y259 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, 

Que el contribuyente CAREJOS ANDRES MUEGUES BRAVO, identificado con 

Ceclula de Ciudadania No. 1,065,067.044 de Valledupar, a través de oficio radicado en 

esta dependencia el dIa 14 de marzo de 2019, manifiesta que el dIa 26 de marzo de 2018 
canceló una factura por el total de Doscientos Noventa Mil Trescientos Seis Pesos 

($290.306), correspondiente al Impuesto Predial vigencia 2018 del predio ubicado en la 

dirección MZ 60 CS 6B Conjunto Cerrado AltaVista, y al momento del pago se 
encontraba con estratificación 99, no obstante, posterior al pago del Impuesto, fue 

corregida la estratificación a estrato 3, lo que produj 0 Ufl cambio en la factura. 

Que el contribuyente manifiesta tener un saldo a favor, por lo tanto, solicita que sea 
abonado o cancelado a la factura correspondiente a las vigencias 2016 y 2017 las cuales 

adeuda. 

Que el contribuyente, anexa copia de Recibo de Pago No, 201810060087552, cancelado 
el d1a26 de marzo de 2018 en Caja de la Tesorerla Municipal de Valledupar, por Ia suma 
de Doscientos Noventa. Mil  Trescientos Seis Pesos ($290,306), correspondiente al 
Impuesto Predial Umficado vigencia 2018 del predio identificado con referencia catastial 
No. 01-06-0644-0011-806, dirección MZ 60 CS 6B, a nombre de CARLOS ANTJRES 
MUEGUES BRAVO, con Identificación C. 1065607044. 

Que en el Listado de Pagos del predio,se puede comprobar Ia aplicación del pago 
presentado por el contribuyente. 

Què revisado el Historial de Liquidaciones por concepto de Impuesto Predjal y 
Sobretasas del predio requerido, Sc evidencia Reliquidacion de las vigencjas 2016— 2017 
—2018 efectuada el 11 de abril de 2018, por Cambio de Estrato a 3. 

Que al verificar ci Estado de Cuenta del contribuyente, se coniprueba que a 
Ia fecha, 

adeuda la suma de Cuatrocjentos Doce Mil Trescjentos Ochenta y Siete Pesos (5412 37) 
por concepto de Impuesto Predial Tlnificado vigencias 2016 — 2017. 

Carrera SN' 15-69 PRIMER PISO Tel, 58424OØ. 
Valledupar - Cesar 
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JohanaatalI Daza MesUe 
Jefe de Reatas MunidDa5 

Cazeesa SN' i-69 PRiMER PISO Tel. VafleduparCc55  

jobanaNatall Dana Mestre 
Jefe de Rentas Munici ales 

RESOLUCION No. 000512 DE FECHIA: 11 DE JUN10 DE 2019 

Que, asimismo, presenta Excedente por un total de Doscientos Tres Mu Setecientos 
Pesos ($203.700) por concepto de Impuesto Predial y Sobretasas vigencia 2018. 

Que conforme al ArtIculo 468 del Acuerdo Municipal No. 031 de 2014 "por medio del 
cual se compila, actualiza y renumera la nomiativa tributaria del Municipio de 
Valledupar", y ArtIculo 441 del Acuerdo Municipal No. 015 de 2018 "por el cual se 
expide el estatuto tributario del Municipio de Valledupar", la solicitud de devolución o 
compensacjón de tributos administrados por Ia Administración Tributaria Municipal., 
deberá presentarse dentro de los cinco (5) afios siguientes al momento de pago en exceso 
o de lo no debido" 

Que, en concordancja con lo establecido en el Acuerdo Municipal 031 de 2014 y Acuerdo 
015 de 2018, el contribuyente se encuentra dentro del término para solicitar la 
compensación, por lo tanto, se hace necesario esciarecer el Saldo a Favor por el pago en 
exceso del Impuesto Predial Unificado vigencia 2018 del predio identificado con 
referencia catastral No. 01-06-0644-0011-806. 

Que a continuación se detallan: liquidacion y pao inicial por concepto de Impuesto 
Predial y Sobretasas, reliquidacion por asignación de Estrato y Saldo A Favor por el pago 
en exceso del Impuesto Predial Unificado vigencia 2018: 

OflcCP ° 
Liquidacion/Pago 

Vigencia 2018 
ReliquidaciOn 
Vigencia 2018 

SaldoA 1avor 

AvalOo S48337.000 $48.337.000 S48.337.000 
Destino Habitacional Habitacional Habitacional 

Tárifa 0,005 0,001 0,001 

Predial 5242.000 $48.000 $ 194.000 

SobretasaAmbiental 572.506 $72.506 $0 

Sobretasa Bomberil S12.100 $2.400 59.700 

Total Lu4jl S326 606 $122 906 S200 

DescuentoPrdia1 -536.300 -$7200 -$29.100 

lntereses . $0 $0 $0 

Que efectivaifleflte, el contribuyente canceló Un mayor valor por concepto de Jmpuesto 

Predial Unificado vigencia 2018, por endè,..s debe RECONOCER SA.LDO A FAVOR, 

por Ia suma de Ciento Setenta Y Cuatro Mu Seiscientos Pesos ($174.600), al Señor 

cAZOS ANDRES MUEGUES BRAVO, identificado con Cedula de CiudadriIa No. 

1.O65.067.0
por el pago en exceso del impuesto predial unificado y sobretasas 

vigencia 2018. 

Que se hace neceSario, COMPENSAR la suma de Ciento Setenta Y Cuatro Mil 

Seiscieflt0s Pesos ($I74.600) a favor del contribuyeflte, por el pago en exceso del 
lmpuesto Predial Unificado y SobretasaS vigencia. 2018; a la obligación que por concepto 
de TmpueSt0 Predial Unificado vigencia 2016, adeuda al Municipio de Valledupar 

respect0 al prediO identifiCad0 con referencia catastral No. 01_060644_0011-806. 

y 



Joffana f'iãjj Daza MeStre 
Jefe do RenfasMuflitha/es Carrera5 N° 'S-69
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APROBO 

Johana Natal! Daza Mestro 

I 

RESOLUCION No. 000512 DE FECI{A: 11 DE JUN10 DE 2019 

Que, por ültimo, se deberá anular el Excedente presente en cartera del predio identificad0 

con referencia catastral no. 01060644-0011-806, por concepto de Impuesto Predial 

Unificado vigencia 2018. 

En mérito de lo expuesto anteriormente, el Despacho, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: RECONOZCASE SALDO A FAVOR, por la suma de Ciento 

SetentaYCuatroJ-V1il SciscientosPesos(S17A.6Oft),-al contril u-yente-CA OS-ANDRFS - 

MtJEGUES BRAVO, identificado con Cedula de Ciudadanfa No. 1.065.067.044, por e1 

pago en exceso del Impuesto Predial Unificado y Sobretasas vigencia 2018 del predio 

identificado con referencia catastral No. 01-06-0644-0011-806; conforme a las razones 

descritas en el considerando de la presente resolución. 

ARTICULO SEGUNDO: COMPENSAR Ia suma de Ciento Setenta Y Cuatro Mu 

Seiscientos Pesos ($174.600), a 1a obligación que por concepto de Impuesto Predial 
Unificado vigencia 2016, adeuda al Municipio de Valledupar, el contribuyente CARLOS 
ANDRES MUEGUES BRAVO, identificado con Cedula de Ciudadanla No. 
1.065.067.044, respecto al predio identifleado con referencia catastral No. 01-06-0644-
0011-806. 

ARTfCULO TERCERO: ANULAR,de1 Sistema por compensación de saldo a favor, el 
Excedente presente por concepto de predial y sobretasa bomberil vigenciá 2018 en cartera 
del predio identificado con referenca catastral No. 01-06-0644-0011-806, de propiedad 
del contribuyente CAIRLOS ANDRES 1VtUEGUES BRAVO, identificado con Cedula de 
Ciudadanjallo. 1.065.067.044. 

ARTICULO CUARTO: EFECTUENSE, los. ajustes correspondientes en eL Sisterna:de; 
InfoncjóñTñbutaij Münicipàl. / 

ARTICULO QUINTo: NOTIFfQTJESE, 
el presente acto administrativo, al Señor 

CARLOS ANDRES MUEGUES BRAVO, en la Mz 60 Cs 6B Conjunto Cerrado 
AltaVjsta en la ciudad de Val1eduar, teléfono celular 3215001331; segthi Ta forina establecjda en ci Artfculo 565 del Estatuto Tributarjo Nacjonal. 

NOTIIFIQUESE V CUMPLASE 

JO NATALI DAZ4. MESTRE 
Jefe de Oficina de Recaudo Municipal 
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